

부서: 도로과
 장 : 600 지방채및예치금회수
 관 : 610 국내차입금
 항 : 613 지역개발기금

(단위:천원)

부서·장·관·항·목				예산액	전년도예산액	비교증감
			613-02 지역개발기금시·군·구용자금수입	8,000,000	0	8,000,000
			○(가칭)제2창원터널 건설 지방채 발행			
			8,000,000,000원 =	8,000,000		

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:도로과

정책:광역도로 및 도시계획도로 개설

단위:주간선도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	88,776,840	89,747,871	△971,031
	[국 27,982,000]		
	[균 3,828,000]		
	[도 4,263,200]		
	[시 44,703,640]		
	[지 8,000,000]		
광역도로 및 도시계획도로 개설	60,473,204	70,243,300	△9,770,096
	[국 27,982,000]		
	[균 1,800,000]		
	[도 3,200]		
	[시 22,688,004]		
	[지 8,000,000]		
주간선도로 개설	49,332,000	58,003,000	△8,671,000
	[국 27,982,000]		
	[균 1,800,000]		
	[시 11,550,000]		
	[지 8,000,000]		
장유 신문-강서광역도로건설(국고)	7,132,000	5,400,000	1,732,000
	[국 982,000] [시 6,150,000]		
401 시설비및부대비	7,132,000	5,400,000	1,732,000
	[국 982,000] [시 6,150,000]		
04 시설비 ○공사비(L=5.3km, B=30m) 6,782,000,000원 =	6,782,000	5,000,000	1,782,000
	6,782,000		
	[국 982,000] [시 5,800,000]		
05 감리비 ○감리비 350,000,000원 =	350,000	400,000	△50,000
	350,000		
농소-불암 국대도 건설(국고)	23,100,000	26,500,000	△3,400,000
	[국 23,000,000] [시 100,000]		

부서:도로과
 정책:광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위:주간선도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	23,100,000 [국 23,000,000] [시 100,000]	26,500,000	△3,400,000
03 토지매입비	80,000	0	80,000
○편입부지 매입비 80,000,000원 =	80,000		
04 시설비	22,880,000	26,150,000	△3,270,000
○공사비(L=8.5km, B=20m) 22,880,000,000원 =	22,880,000		
	[국 22,880,000]		
05 감리비	100,000	300,000	△200,000
○감리비 100,000,000원 =	100,000		
	[국 100,000]		
06 시설부대비	40,000	50,000	△10,000
○시설부대비 40,000,000원 =	40,000		
	[국 20,000]		
	[시 20,000]		
동김해IC 지하차도 설치(국고)	4,300,000 [국 1,800,000] [시 2,500,000]	6,100,000	△1,800,000
401 시설비및부대비	4,300,000 [국 1,800,000] [시 2,500,000]	6,100,000	△1,800,000
04 시설비	3,800,000	5,800,000	△2,000,000
○공사비(L=554m, B=16m) 3,800,000,000원 =	3,800,000		
	[국 1,800,000]		
	[시 2,000,000]		
05 감리비	500,000	300,000	200,000
○감리비 500,000,000원 =	500,000		
국도14호선 확.포장공사	2,800,000	2,000,000	800,000
401 시설비및부대비	2,800,000	1,500,000	1,300,000
04 시설비	2,800,000	1,500,000	1,300,000
○공사비(L=3.2Km B=50m) 2,800,000,000원 =	2,800,000		
장유~부산간 연결도로 개설공사	8,000,000	0	8,000,000

부서:도로과
 정책:광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위:주간선도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
장유~부산간 연결도로 개설공사	[지 8,000,000]		
308 자치단체등이전	8,000,000	0	8,000,000
05 자치단체간부담금	[지 8,000,000]		
○장유~부산간 연결도로 개설 부담금 8,000,000,000원 =	8,000,000	0	8,000,000
	[지 8,000,000]		
초정~화명간 광역도로 개설(대교부분)(국고)	4,000,000	0	4,000,000
	[국 4,000,000]		
308 자치단체등이전	4,000,000	0	4,000,000
	[국 4,000,000]		
05 자치단체간부담금	4,000,000	0	4,000,000
○초정~화명간 광역도로 개설 4,000,000,000원 =	4,000,000		
	[국 4,000,000]		
동지역 도시계획도로 개설	11,141,204	12,240,300	△1,099,096
	[도 3,200]		
	[시 11,138,004]		
전하교 보수·보강 및 확포장공사	2,180,000	2,000,000	180,000
401 시설비및부대비	2,180,000	2,000,000	180,000
04 시설비	2,180,000	2,000,000	180,000
○공사비(L=50.7m, B=35→50m) 2,180,000,000원 =	2,180,000		
불암동사무소앞 도시계획도로(중1-44)개설	400,000	100,000	300,000
401 시설비및부대비	400,000	100,000	300,000
03 토지매입비	400,000	0	400,000
○토지매입비 400,000,000원 =	400,000		
건설공고 진입도로 개설공사	570,000	0	570,000
401 시설비및부대비	570,000	0	570,000
03 토지매입비	370,000	0	370,000
○토지매입비 370,000,000원 =	370,000		
04 시설비	200,000	0	200,000
○공사비 200,000,000원 =	200,000		
안동 농협~활천제일선교회간 도로 정비공사	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000

부서:도로과
 정책:광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위:동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 토지매입비	200,000	0	200,000
○토지매입비 200,000,000원 =	200,000		
대성동 논실마을 소방도로 개설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
03 토지매입비	200,000	0	200,000
○편입부지 매입비 200,000,000원 =	200,000		
불암4통 소방도로 개설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
03 토지매입비	200,000	0	200,000
○편입부지 매입비 200,000,000원 =	200,000		
외동 동호그린코아 앞 소방도로 개설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
03 토지매입비	200,000	0	200,000
○편입부지 매입비 200,000,000원 =	200,000		
어방7,8통(소2-48) 소방도로 개설공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
04 시설비	300,000	0	300,000
○공사비 300,000,000원 =	300,000		
삼정1통(삼성초교) 소방도로 개설공사	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
04 시설비	150,000	0	150,000
○공사비 150,000,000원 =	150,000		
쌍용APT 앞 소방도로 (소2-132) 개설공사	2,000,000	0	2,000,000
401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
03 토지매입비	1,500,000	0	1,500,000
○편입부지 매입비 1,500,000,000원 =	1,500,000		
04 시설비	500,000	0	500,000
○공사비 500,000,000원 =	500,000		
안동8통 소방도로 개설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
03 토지매입비	200,000	0	200,000
○편입부지 매입비 200,000,000원 =	200,000		
홍동1통 소방도로 개설공사	180,000	0	180,000

부서:도로과

정책:광역도로 및 도시계획도로 개설

단위:동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	180,000	0	180,000
04 시설비	180,000	0	180,000
○공사비(L=370.3m, B=8m) 180,000,000원 =	180,000		
삼계고개~안곡간 도로확장 공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
04 시설비	300,000	0	300,000
○공사비(L=1.7km, B=8~10m) 300,000,000원 =	300,000		
어방11통 소방도로 개설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
03 토지매입비	200,000	0	200,000
○편입부지 매입비 200,000,000원 =	200,000		
감분마을 소방도로 개설공사	300,000	1,200,000	△900,000
401 시설비및부대비	300,000	1,200,000	△900,000
04 시설비	300,000	1,200,000	△900,000
○공사비(L=1.4km, B=10m) 300,000,000원 =	300,000		
동지역 도시계획 도로개설	1,423,000	7,318,000	△5,895,000
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	
○도시도로 업무추진여비 3,000,000원 =	3,000		
207 연구개발비	150,000	0	150,000
01 연구용역비	150,000	0	150,000
○동상파출소 뒤편 소방도로 개설공사 문화 개발갈조사비(1식) 150,000,000원 =	150,000		
401 시설비및부대비	1,070,000	7,315,000	△6,245,000
03 토지매입비	120,000	0	120,000
○홍동3통 소방도로 개설공사(L=429.4m B=8 m) 120,000,000원 =	120,000		
04 시설비	850,000	7,215,000	△6,365,000
○구산12통 소방도로(소2-284) 개설공사(L= 70m B=8m) 100,000,000원 =	100,000		
○동상파출소 뒤편 소방도로 개설공사 100,000,000원 =	100,000		
○강동마을 진입도로 개설공사 50,000,000원 =	50,000		
○보도육교 이설공사(부영6차 아파트앞) 600,000,000원 =	600,000		
06 시설부대비	100,000	100,000	

부서:도로과
 정책:광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위:동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로사업 시설부대비 100,000,000원 =	100,000		
403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
02 공기관등에대한대행사업비	200,000	0	200,000
○국도14호선 한전선로 지중화사업 부담금 200,000,000원 =	200,000		
장기미집행 도시계획시설(도로)부지 보상	523,704	233,800	289,904
101 인건비	15,504	0	15,504
10 기간제근로자등보수	15,504	0	15,504
○자료입력원 인부임	15,504		
- 기본급 31,200원 * 1명 * 250일 =	7,800		
- 연차유급수당 31,200원 * 1명 * 20일 =	624		
- 유급휴일수당 31,200원 * 1명 * 52주 =	1,623		
- 급식비 120,000원 * 12월 =	1,440		
- 기본급 인상분 13,654,000원 * 3% =	410		
- 상여금 7,800,000원 * 4/12 =	2,600		
- 시간외근무수당 3,354원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	1,007		
201 일반운영비	29,800	28,400	1,400
01 사무관리비	29,800	28,400	1,400
○운영수당	2,800		
- 보상심의위원 수당 70,000원 * 20명 * 2회 =	2,800		
○토지보상 등기 수입증지 수수료 9,000원 * 3,000필지 =	27,000		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	
○도로행정 업무추진여비 5,400,000원 =	5,400		
203 업무추진비	3,000	0	3,000
03 시책추진업무추진비	3,000	0	3,000
○도로편입토지 지주협의 업무추진비 3,000,000원 =	3,000		
305 배상금등	70,000	0	70,000
01 배상금등	70,000	0	70,000
○부당이득금 반환청구소송 배상금 70,000,000원 =	70,000		
401 시설비및부대비	400,000	200,000	200,000
03 토지매입비	400,000	0	400,000

부서:도로과
 정책:광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위:동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○장기미집행 도시계획시설(도로) 부지 보상 200,000,000원 =	200,000		
	○도시계획도로 미불용지 보상 200,000,000원 =	200,000		
	자전거이용 활성화 사업(도비)	614,500 [도 3,200] [시 611,300]	588,500	26,000
	201 일반운영비	46,500	0	46,500
	01 사무관리비	46,500	0	46,500
	○무상수리의 운영비 10,000원 * 83,000대 * 5% =	41,500		
	○자전거교실 운영비 5,000,000원 =	5,000		
	307 민간이전	60,000	0	60,000
	04 민간행사보조	60,000	0	60,000
	○시민자전거타기 행사 60,000,000원 =	60,000		
	401 시설비및부대비	500,000	588,500	△88,500
	04 시설비	500,000	508,500	△8,500
	○자전거도로정비(117개 노선 154.8km) 200,000,000원 =	200,000		
	○자전거 일주도로 건설 300,000,000원 =	300,000		
	405 자산취득비	8,000 [도 3,200] [시 4,800]	0	8,000
	01 자산및물품취득비	8,000	0	8,000
	○전동자전거 구입(10대) 8,000,000원 =	8,000		
		[도 3,200] [시 4,800]		
	동서터널 민간투자사업	1,000,000	100,000	900,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	100,000	900,000
	03 토지매입비	1,000,000	0	1,000,000
	○동서터널 민간투자 사업추진에 따른 보상 비 1,000,000,000원 =	1,000,000		
	농어촌도로 확.포장사업	9,597,400 [도 2,100,000] [시 7,497,400]	5,432,400	4,165,000
	읍면지역 도시계획도로 개설	7,035,000	5,330,000	1,705,000

부서:도로과
 정책:광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위:동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
읍면지역 도시계획도로 개설	[도 1,000,000] [시 6,035,000]		
지방도 1042호선(외동~주촌) 도로확포장	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
03 토지매입비	1,000,000	0	1,000,000
○편입부지 매입비 1,000,000,000원 =	1,000,000		
진영 도시계획도로 중1-6호선(여래마을)개설(도비)	1,000,000 [도 1,000,000]	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000 [도 1,000,000]	0	1,000,000
02 실시설계비	50,000	0	50,000
○실시설계비(L=200m, B=20m) 50,000,000원 =	50,000		
[도 50,000]			
03 토지매입비	950,000	0	950,000
○편입부지매입비 950,000,000원 =	950,000		
[도 950,000]			
장유 대로2-1호선(부곡~냉정JCT) 도시계획도로 개설	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
02 실시설계비	500,000	0	500,000
○실시설계비 500,000,000원 =	500,000		
주촌 내삼 도시계획도로(협동화단지) 개설	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
02 실시설계비	50,000	0	50,000
○실시설계비 50,000,000원 =	50,000		
무계교~제2호광장 도로확포장공사	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
04 시설비	500,000	0	500,000
○공사비(L=340m, B=20m) 500,000,000원 =	500,000		
무계교~부영E그린APT 도로확포장	500,000	30,000	470,000
401 시설비및부대비	500,000	30,000	470,000
03 토지매입비	500,000	0	500,000
○편입부지 매입비 500,000,000원 =	500,000		

부서:도로과
 정책:농어촌도로 확.포장사업
 단위:읍면지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
장유 무계~광석간 소방도로개설	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
03 토지매입비	300,000	0	300,000
○편입부지 매입비 300,000,000원 =	300,000		
읍면지역 도시계획도로 개설사업	1,635,000	0	1,635,000
401 시설비및부대비	1,635,000	0	1,635,000
03 토지매입비	1,585,000	0	1,585,000
○장유재래시장내 소방도로 개설(L=135m B=8m) 580,000,000원 =	580,000		
○대동 수안마을 안길 확포장(L=340m B=8m) 205,000,000원 =	205,000		
○진영대창초교~신축APT간 산복도로 개설 500,000,000원 =	500,000		
○주촌초교~내삼교간 도로 확포장 300,000,000원 =	300,000		
06 시설부대비	50,000	0	50,000
○도로사업 시설부대비 50,000,000원 =	50,000		
율하~신문간 연결도로 개설공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
02 실시설계비	300,000	0	300,000
○실시설계비 300,000,000원 =	300,000		
유통단지 진입도로 개설공사	1,000,000	4,000,000	△3,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	4,000,000	△3,000,000
03 토지매입비	1,000,000	0	1,000,000
○편입부지 매입비 1,000,000,000원 =	1,000,000		
장유온천~2호광장간(대1-3) 도시계획도로 개설	250,000	0	250,000
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
02 실시설계비	250,000	0	250,000
○실시설계비 250,000,000원 =	250,000		
군도,농어촌도로 정비사업	2,562,400	102,400	2,460,000
	[도 1,100,000]		
	[시 1,462,400]		
한림 진말~장방간 우회도로 개설(도비)	1,000,000	0	1,000,000
	[도 1,000,000]		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	[도 1,000,000]		

부서:도로과
 정책:농어촌도로 확.포장사업
 단위:군도,농어촌도로 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	실시설계비	100,000	0	100,000
	○실시설계비 100,000,000원 =	100,000		
	[도 100,000]			
03	토지매입비	900,000	0	900,000
	○편입부지 매입비 900,000,000원 =	900,000		
	[도 900,000]			
군도 확.포장사업		250,000	0	250,000
401	시설비및부대비	250,000	0	250,000
02	실시설계비	50,000	0	50,000
	○한림 낙산마을 굴곡도로 정비공사(L=420m B=8m) 50,000,000원 =	50,000		
04	시설비	200,000	0	200,000
	○상동 목방마을 진입도로 정비공사(L=840m B=8m) 200,000,000원 =	200,000		
상동 매리 ~소감간 도로확.포장		230,000	0	230,000
401	시설비및부대비	230,000	0	230,000
03	토지매입비	230,000	0	230,000
	○편입부지 매입비 230,000,000원 =	230,000		
진영하계~오척간 도로확.포장		300,000	0	300,000
401	시설비및부대비	300,000	0	300,000
03	토지매입비	300,000	0	300,000
	○편입부지 매입비 300,000,000원 =	300,000		
농어촌도로 정비사업		682,400	102,400	580,000
202	여비	2,400	2,400	0
01	국내여비	2,400	2,400	
	○농촌도로 업무추진여비 2,400,000원 =	2,400		
401	시설비및부대비	680,000	100,000	580,000
03	토지매입비	300,000	0	300,000
	○한림 금곡~외오서간 도로확포장(L=0.98Km B=8m) 200,000,000원 =	200,000		
	○농어촌도로208호선(화전~용전)도로개설(L=630m B=7m) 100,000,000원 =	100,000		
04	시설비	380,000	100,000	280,000
	○미포장 농어촌도로 포장공사(L=55.2Km) 200,000,000원 =	200,000		
	○농어촌도로 208호선(화전~용전) 도로개설 (L=630m, B=7m) 180,000,000원 =	180,000		

부서:도로과
 정책:농어촌도로 확.포장사업
 단위:군도,농어촌도로 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	한림 어은마을 진입로 정비(도비)	100,000 [도 100,000]	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000 [도 100,000]	0	100,000
	04 시설비 ○한림 어은마을 진입로 정비 공사(L=200m, B=6m) 100,000,000원 =	100,000 [도 100,000]	0	100,000
	도로유지 관리	12,577,784 [균 2,028,000] [도 2,160,000] [시 8,389,784]	9,383,921	3,193,863
	자동차교통관리 개선사업	3,056,000 [균 2,028,000] [시 1,028,000]	2,600,000	456,000
	어린이 보호구역 개선사업(국고)	2,690,000 [균 1,845,000] [시 845,000]	2,100,000	590,000
	401 시설비및부대비	2,690,000 [균 1,845,000] [시 845,000]	2,100,000	590,000
	02 실시설계비 ○실시설계비 63,000,000원 =	63,000 63,000	0	63,000
	04 시설비 ○공사비 2,627,000,000원 =	2,627,000 2,627,000 [균 1,845,000] [시 782,000]	2,100,000	527,000
	교통사고 잦은곳 개선사업(국고)	366,000 [균 183,000] [시 183,000]	500,000	△134,000
	401 시설비및부대비	366,000 [균 183,000] [시 183,000]	500,000	△134,000

부서:도로과
 정책:도로유지 관리
 단위:자동차교통관리 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	실시설계비	30,000	0	30,000
	○실시설계비	30,000,000원 = 30,000		
04	시설비	336,000	500,000	△164,000
	○공사비	336,000,000원 = 336,000		
		[균 183,000]		
		[시 153,000]		
도로시설물 유지관리		7,751,177	4,827,565	2,923,612
		[도 2,160,000]		
		[시 5,591,177]		
봉하마을 진입도로 선형개량공사(도비)		1,740,000	0	1,740,000
		[도 1,740,000]		
401	시설비및부대비	1,740,000	0	1,740,000
		[도 1,740,000]		
02	실시설계비	150,000	0	150,000
	○실시설계비	150,000,000원 = 150,000		
		[도 150,000]		
03	토지매입비	970,000	0	970,000
	○편입부지매입비	970,000,000원 = 970,000		
		[도 970,000]		
04	시설비	620,000	0	620,000
	○공사비(L=620m)	620,000,000원 = 620,000		
		[도 620,000]		
소락교 확장공사(도비)		300,000	0	300,000
		[도 120,000]		
		[시 180,000]		
401	시설비및부대비	300,000	0	300,000
		[도 120,000]		
		[시 180,000]		
02	실시설계비	15,000	0	15,000
	○실시설계비	15,000,000원 = 15,000		
03	토지매입비	20,000	0	20,000
	○편입부지 매입비	20,000,000원 = 20,000		
04	시설비	265,000	0	265,000

부서:도로과
 정책:도로유지 관리
 단위:도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공사비(L=15.3m, B=7.6→12.6m) 265,000,000원 =	265,000		
[도	120,000]		
[시	145,000]		
시설물 유지관리	2,089,000	1,707,160	381,840
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	
○도로관리 업무추진여비 3,000,000원 =	3,000		
401 시설비및부대비	2,086,000	1,700,000	386,000
04 시설비	2,050,000	1,700,000	350,000
○동지역국도 유지관리(L=19,000m) 100,000,000원 =	100,000		
○굴곡도로 가드레일 설치 및 교체(L=1,900 m) 100,000,000 원 =	100,000		
○도로표지판 정비(51개소) 100,000,000원 =	100,000		
○배수장 유지관리(3개소) 100,000,000원 =	100,000		
○노면배수 불량지구정비(L=1,000m) 100,000,000원 =	100,000		
○외동 대로3-1호선 좌회전 차로설치공사(L =200m) 300,000,000원 =	300,000		
○장애인 점자블럭 및 블라드 설치(블라드1 0개소, 점자블럭30개소) 100,000,000원 =	100,000		
○진례 둔덕교 인도설치(L=36m) 150,000,000원 =	150,000		
○긴급도로보수비(1식) 1,000,000,000원 =	1,000,000		
06 시설부대비	36,000	0	36,000
○도로보수 중기차량 임차료 300,000원 * 120회 =	36,000		
포장도 유지관리	650,000	320,000	330,000
401 시설비및부대비	650,000	320,000	330,000
04 시설비	650,000	320,000	330,000
○중앙시가지 재포장사업(가락로)(L=1,370m B=8m) 200,000,000원 =	200,000		
○진입관문 재포장사업(호계로) (L=1,400m B=15m) 150,000,000원 =	150,000		
○시가지 및 읍면지역 도로 재포장공사 300,000,000원 =	300,000		
가각정비공사	1,030,000	0	1,030,000
401 시설비및부대비	1,030,000	0	1,030,000
03 토지매입비	300,000	0	300,000

부서:도로과
 정책:도로유지 관리
 단위:도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○명동삼거리 가각 및 두레삼거리 도로정비 공사(L=170m) 300,000,000원 =	300,000		
04 시설비	730,000	0	730,000
○상동 광재마을앞 굴곡도로 개량공사(L=20 0m) 280,000,000원 =	280,000		
○장유면사무소앞 도로확포장공사(L=220m) 350,000,000원 =	350,000		
○안양3거리 굴곡도로 개량공사 100,000,000원 =	100,000		
교량 유지관리	430,000	1,000,000	△570,000
401 시설비및부대비	430,000	1,000,000	△570,000
04 시설비	430,000	1,000,000	△570,000
○교량정기점검용역(157개교, 2회) 30,000,000원 =	30,000		
○교량긴급보수(15개교) 400,000,000원 =	400,000		
인도설치 및 정비	810,000	1,270,000	△460,000
401 시설비및부대비	810,000	1,270,000	△460,000
03 토지매입비	100,000	0	100,000
○장유 대청계곡입구 인도설치(L=500m B=2. 0m) 100,000,000원 =	100,000		
04 시설비	710,000	1,270,000	△560,000
○생림면사무소~생림초교 인도설치(L=500m B=1.5m) 100,000,000원 =	100,000		
○생림 성포~농협지소 인도설치 (L=1,500m B=1.5m) 150,000,000원 =	150,000		
○한림 낙산마을~화포교 인도설치(L=1,200m B=2.0m) 200,000,000원 =	200,000		
○삼방 가야청앞 보도정비(L=400m) 60,000,000원 =	60,000		
○장유 대청계곡입구 인도설치(L=500m B=2. 0m) 200,000,000원 =	200,000		
도로수로원 관리	156,628	173,696	△17,068
101 인건비	156,628	170,416	△13,788
10 기간제근로자등보수	156,628	170,416	△13,788
○도로수로원 인부임	136,438		
- 기본급 36,600원 * 7명 * 250일 =	64,050		
- 상여금 64,050,000원 * 4/12 =	21,350		
- 연차유급수당 36,600원 * 7명 * 15일 =	3,843		
- 유급휴일수당 36,600원 * 7명 * 52주 =	13,323		
- 휴일근무수당 36,600원 * 7명 * 34회 *1.5 =	13,067		

부서:도로과
 정책:도로유지 관리
 단위:도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시간외근무수당 3,354원 * 7명 * 25시간 * 12월 =	7,044		
- 급식비 120,000원 * 7명 * 12월 =	10,080		
- 기본급 인상분 122,677,000원 * 3% =	3,681		
○도로수로원 및 중기기사 피복비	6,510		
- 작업복 50,000원 * 21명 =	1,050		
- 방한복 150,000원 * 21명 =	3,150		
- 안전화 30,000원 * 21명 =	630		
- 안전조끼 20,000원 * 21명 =	420		
- 우의 20,000원 * 21명 =	420		
- 장화 20,000원 * 21명 =	420		
- 헬멧 20,000원 * 21명 =	420		
○긴급도로보수 업무추진 급식비 5,000원 * 20명 * 70일 =	7,000		
○도로수로원 부상치료 및 진단비 2,000,000 원 =	2,000		
○도로수로원 선진지 견학 50,000원 * 18명 * 2명 =	1,800		
○도로수로원 휴대폰 사용료 80,000원 * 3대 * 12월 =	2,880		
도로보수용 물품 관리	146,545	262,805	△116,260
201 일반운영비	14,810	15,070	△260
02 공공운영비	14,810	15,070	△260
○시설장비유지비	14,810		
- 도로보수장비 유류대	12,810		
· 휘발유 1,600원 * 20리터 * 120일 =	3,840		
· 경유 1,300원 * 30리터 * 230일 =	8,970		
- 로울러등 기타 장비 유지비 1,000,000원 * 2대 =	2,000		
206 재료비	131,735	131,735	0
01 재료비	131,735	131,735	
○도로보수장비 및 재료구입	131,735		
- 빗자루 3,200원 * 50개 =	160		
- 낫 5,500원 * 50개 =	275		
- 설해예방용 모래 구입 15,000원 * 300m³ =	4,500		
- 설해예방용 해빙제 구입 33,000원 * 1,000포 =	33,000		

부서:도로과
 정책:도로유지 관리
 단위:도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-아스팔트 유제 구입 63,000원 * 100드럼 =	6,300		
-록하드 구입 13,500원 * 700포 =	9,450		
-아스콘 구입 35,000원 * 1,500톤 =	52,500		
-도색용 페인트 구입 50,000원 * 150개소 =	7,500		
-보도블럭 구입 12,500원 * 500㎡ =	6,250		
-볼라드 구입 100,000원 * 50개 =	5,000		
-경계석 구입 34,000원 * 200개 =	6,800		
시설물 위탁관리	99,004	93,904	5,100
101 인건비	9,504	9,504	0
10 기간제근로자등보수 ○감로배수장 유지관리 인부임 35,200원 * 1명 * 3개소 * 90일 =	9,504	9,504	
307 민간이전	89,500	84,400	5,100
05 민간위탁금 ○진영여래 건널목 위탁관리 대행료 - 인건비 1,600,000원 * 4명 * 12월 = - 보험료 3,400,000원 = ○전기시설 안전관리 위탁용역 - 내외동 지하도 100,000원 * 1개소 * 12월 = - 배수장 3개소 450,000원 * 6월 * 3개소 =	89,500	84,400	5,100
보도블럭 정비(도비)	300,000 [도 300,000]	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000 [도 300,000]	0	300,000
04 시설비 ○구산동 보도블럭 정비공사(L=800m) 200,000,000원 = ○불암동 경남은행~안동6거리 보도블럭 정 비공사(L=700m) 100,000,000원 =	300,000 [도 200,000] [도 100,000]	0	300,000
도로단속 및 관리	1,770,607	1,956,356	△185,749
노점상 관리	85,967	235,421	△149,454
101 인건비	83,199	233,021	△149,822

부서:도로과
 정책:도로유지 관리
 단위:도로단속 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
10 기간제근로자등보수	83,199	233,021	△149,822
○노점상단속원 인부임	65,399		
- 기본급 36,600원 * 4명 * 250일 =	36,600		
- 연차유급수당 36,600원 * 4명 * 15일 =	2,196		
- 유급휴일수당 36,600원 * 4명 * 52주 =	7,613		
- 휴일근무수당 36,600원 * 4명 * 34회 * 1.5 =	7,467		
- 시간외근무수당 3,354원 * 4명 * 25시간 * 12월 =	4,025		
- 급식비 120,000원 * 4명 * 12월 =	5,760		
- 기본급 인상분 57,901,000원 * 3% =	1,738		
○노점상단속원 및 기사피복비	5,600		
- 근무복(춘추복) 100,000원 * 16명 =	1,600		
- 방한복 150,000원 * 16명 =	2,400		
- 신발(구두) 100,000원 * 16명 =	1,600		
○노점상단속 업무추진 급식비	8,400		
5,000원 * 14명 * 120일 =			
○노점상단속원 부상치료 및 진단비	2,000		
2,000,000원 =			
○노점상단속원 선진지 견학	1,800		
50,000원 * 18명 * 2회 =			
201 일반운영비	2,400	2,400	0
01 사무관리비	2,400	0	2,400
○노점상단속반 휴대폰 사용료			
100,000원 * 2대 * 12월 =	2,400		
405 자산취득비	368	0	368
01 자산및물품취득비	368	0	368
○노점상단속용 디지털카메라 구입			
368,000원 * 1대 =	368		
가로등,보안등 신설 및 이설	1,656,000	1,679,400	△23,400
201 일반운영비	1,431,000	1,454,400	△23,400
02 공공운영비	1,431,000	1,454,400	△23,400
○가로등,보안등,경고등,신호등 전기료			
22,500원 * 5,300개소 * 12월 =	1,431,000		
401 시설비및부대비	225,000	225,000	0
04 시설비	225,000	225,000	
○가로등,보안등 신설 및 이설	225,000		
- 가로등 설치 1,500,000원 * 70등 =	105,000		

부서:도로과
 정책:도로유지 관리
 단위:도로단속 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 보안등 설치 600,000원 * 200등 =	120,000		
	교통량조사 및 유지	28,640	41,535	△12,895
	101 인건비	28,640	38,535	△9,895
	10 기간제근로자등보수	28,640	38,535	△9,895
	○교통량조사 인부임 35,200원 * 700명 =	24,640		
	○교통량조사원 간식비 4,000,000원 =	4,000		
	재무활동(도로과)	5,557,500	4,291,000	1,266,500
	보전지출	5,557,500	4,291,000	1,266,500
	서김해IC 접속도로 재투자금 상환	1,180,000	1,225,000	△45,000
	311 차입금이자상환	180,000	225,000	△45,000
	04 중앙정부차입금이자상환	180,000	225,000	△45,000
	○서김해IC 접속도로 재투자금 이자상환 4,000,000,000원 * 4.5% =	180,000		
	601 차입금원금상환	1,000,000	1,000,000	0
	04 중앙정부차입금원금상환	1,000,000	1,000,000	
	○서김해IC 접속도로 재투자금 원금상환 1,000,000,000원 =	1,000,000		
	진영소도읍외2개소 도로 확포장 재투자금 상환	980,000	1,016,000	△36,000
	311 차입금이자상환	180,000	216,000	△36,000
	04 중앙정부차입금이자상환	180,000	216,000	△36,000
	○진영소도읍외 2개소 도로 확.포장 재투자 금 이자상환 4,000,000,000원 * 4.5% =	180,000		
	601 차입금원금상환	800,000	800,000	0
	04 중앙정부차입금원금상환	800,000	800,000	
	○진영소도읍외 2개소 도로 확. 포장 원금 상환 800,000,000원 =	800,000		
	국도대체우회도로건설 공자기금 상환	657,500	680,000	△22,500
	311 차입금이자상환	157,500	180,000	△22,500
	04 중앙정부차입금이자상환	157,500	180,000	△22,500
	○국도대체우회도로건설 공자기금 이자상환 3,500,000,000원 * 4.5% =	157,500		
	601 차입금원금상환	500,000	500,000	0
	04 중앙정부차입금원금상환	500,000	0	500,000
	○국도대체우회도로건설 공자기금 원금상환 500,000,000원 =	500,000		
	국도14호선 확포장공사 및 동김해IC 지하차도설치공 사 차입금상환	765,000	765,000	0
	311 차입금이자상환	765,000	765,000	0

부서:도로과
 정책:재무활동(도로과)
 단위:보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	중앙정부차입금이자상환 ○국도14호선 확.포장공사 및 동김해IC 지하차도 설치공사 이자상환 17,000,000,000원 * 4.5% =	765,000	765,000	
도계~조정간 도로확포장공사 편입부지 보상금 지방채상환		605,000	605,000	0
311	차입금이자상환	605,000	605,000	0
03	통화금융기관차입금이자상환 ○도계~조정간 도로확포장공사 편입부지보상금 지방채 이자상환 11,000,000,000원 * 5.5% =	605,000	0	605,000
대청IC설치공사 사업비 반납		1,370,000	0	1,370,000
802	반환금기타	1,370,000	0	1,370,000
02	시·도비보조금반환금 ○대청IC설치공사 사업비 반납 1,370,000,000원 =	1,370,000	0	1,370,000
행정운영경비(도로과)		570,952	397,250	173,702
인력운영비		489,612	323,016	166,596
인력운영비		489,612	323,016	166,596
101	인건비	484,212	317,616	166,596
09	무기계약근로자보수	484,212	317,616	166,596
○도로수로원 반장 인부임		27,325		
- 기본급 49,600원 * 1명 * 250일 =		12,400		
- 상여금 12,400,000원 * 4/12 =		4,134		
- 연차유급수당 49,600원 * 1명 * 25일 =		1,240		
- 시간외 근무수당 3,354원 * 1명 * 25시간 * 12월 =		1,007		
- 유급휴일수당 49,600원 * 1명 * 52주 =		2,580		
- 휴일근무수당 49,600원 * 1명 * 34회 * 1.5 =		2,530		
- 가산금 12,400,000원 * 10% =		1,240		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월 =		1,440		
- 기본급 인상분 25,131,000원 * 3% =		754		
○도로수로원 인부임		228,915		
- 기본급 36,600원 * 11명 * 250일 =		100,650		
- 상여금 100,650,000원 * 4/12 =		33,550		
- 연차유급수당 36,600원 * 11명 * 25일 =		10,065		
- 시간외근무수당 3,354원 * 11명 * 25시간 * 12월 =		11,069		

부서:도로과
 정책:행정운영경비(도로과)
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 유급휴일수당 36,600원 * 11명 * 52주 =	20,936		
- 휴일근무수당 36,600원 * 11명 * 34회 * 1.5 =	20,533		
- 가산금 100,650,000원 * 10% =	10,065		
- 급식비 120,000원 * 11명 * 12월 =	15,840		
- 기본급 인상분 206,868,000원 * 3% =	6,207		
○노점상단속원 인부임	207,348		
- 기본급 36,600원 * 10명 * 250일 =	91,500		
- 상여금 91,500,000원 * 4/12 =	30,500		
- 연차유급수당 36,600원 * 10명 * 20일 =	7,320		
- 시간외근무수당 3,354원 * 10명 * 25시간 * 12월 =	10,062		
- 유급휴일수당 36,600원 * 10명 * 52주 =	19,032		
- 휴일근무수당 36,600원 * 10명 * 3회 * 12월 * 1.5 =	19,764		
- 가산금 91,500,000원 * 10% =	9,150		
- 급식비 120,000원 * 10명 * 12월 =	14,400		
- 기본급 인상분 187,328,000원 * 3% =	5,620		
○시설물관리 인부임	20,624		
- 기본급 36,600원 * 1명 * 250일 =	9,150		
- 상여금 9,150,000원 * 4/12 =	3,050		
- 연차유급수당 36,600원 * 1명 * 20일 =	732		
- 유급휴일수당 36,600원 * 1명 * 52주 =	1,904		
- 휴일근무수당 36,600원 * 1명 * 34회 * 1.5 =	1,867		
- 시간외근무수당 3,354원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	1,007		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월 =	1,440		
- 가산금 9,150,000원 * 10% =	915		
- 기본급인상분 18,625,000원 * 3% =	559		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	
○부서운영 업무추진비 350,000원 * 12월 =	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	
○직책급업무추진비	1,200		

부서:도로과
 정책:행정운영경비(도로과)
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-	과장 100,000원 * 12월 =	1,200		
기본경비		81,340	74,234	7,106
기본경비		81,340	74,234	7,106
201 일반운영비		29,500	24,254	5,246
01 사무관리비		29,500	24,254	5,246
○급량비		17,500		
- 야간 및 휴일근무자 급식비 17,500,000원 =		17,500		
○기본사무용품비 12,000,000원 =		12,000		
202 여비		51,840	49,680	2,160
01 국내여비		51,840	49,680	2,160
○과공통 기본업무 추진여비 180,000원 * 24명 * 12월 =		51,840		